
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 469 Joi, 22 iunie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

53. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Cartea albă privind viitorul Europei. Reflecții și scenarii 

pentru UE-27 până în 2025 COM (2017) 2025 .......... 2–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

423. — Hotărâre privind reorganizarea Stațiunii de

Cercetare-Dezvoltare pentru Combaterea Eroziunii

Solului „Mircea Moțoc” Perieni, prin desființarea

Centrului de Cercetare-Dezvoltare pentru Combaterea

Eroziunii Solului Perieni, și modificarea anexei nr. 3 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 5–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.44/841/714. — Ordin al ministrului apărării naționale, al

ministrului finanțelor publice și al ministrului muncii și

justiției sociale privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2017 al Societății Comerciale „RO-

ARMYCATERING” — S.A., filială a Companiei Naționale

„ROMTEHNICA” — S.A. ............................................ 10–13

518. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru abrogarea

unor dispoziții ale Ordinului directorului general al

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.092/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe

sectoare cadastrale, în 12 unități administrativ-teritoriale

și ale Ordinului directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

nr. 1.201/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor

de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 5 unități administrativ-teritoriale din 

județul Suceava.......................................................... 13

659. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Spitalului

Clinic de Urgențe Oftalmologice București ................ 14

840. — Decizie a directorului general al Administrației

Naționale a Penitenciarelor pentru stabilirea modului

de completare a Registrului de evidență privind utilizarea

mijloacelor de imobilizare .......................................... 14–15



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Cartea albă privind viitorul Europei. 

Reflecții și scenarii pentru UE-27 până în 2025 

COM (2017) 2025

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 160—185 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

2

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-19/247,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

13 iunie 2017, Camera Deputaților:

1. Notează rolul cărții albe, acela de contribuție a Comisiei

Europene la summitul de la Roma și la lansarea unei dezbateri

despre viitorul Uniunii cu 27 de membri, dezbatere ce urmează

a fi finalizată prin decizii adoptate în Consiliul European din

decembrie 2017; observă că documentul de consultare al

Comisiei Europene analizează modul în care Europa se va

schimba în următorii zece ani, de la impactul noilor tehnologii

asupra societății și a locurilor de muncă la riscurile și

oportunitățile generate de globalizare, la preocupările în materie

de securitate și la creșterea populismului.

2. Ia act că în cartea albă sunt expuse o serie de scenarii

pentru modul în care Europa ar putea evolua până în 2025 și

acceptă explicația Comisiei Europene conform căreia aceste

scenarii se referă la posibilități având un caracter ilustrativ, fără

să se excludă reciproc, nu reprezintă forme rigide, ci structuri

flexibile de dezbatere și păstrează deschisă posibilitatea unor

opțiuni pentru diverse combinații ale elementelor care le

compun.

3. Consideră că formula „Europa cu mai multe viteze” ar

trebui evitată atât pentru conotația sa negativă, cât și pentru că

în realitate este necesar să se avanseze mai repede în diverse

sectoare ale procesului de integrare UE.

Apreciază că formula „geometrie variabilă” reflectă mai bine

ideea că UE nu funcționează pe principiul măsurii universale

(one size fits all), ci poate adopta inițiative adaptate la nevoile și

dorințele legitime ale statelor membre și cetățenilor săi.

4. Recunoaște că, într-adevăr, contextul în care Comisia

Europeană este nevoită să acționeze este extrem de dificil din

cauza situațiilor destabilizatoare pentru Uniune, create în Marea

Britanie și în SUA, a presiunii excesive a Federației Ruse, a

dificultăților de a rezolva crize mai vechi, a fluxului migraționist,

a insecurității interne, a ușurinței cu care oficiali din state

membre acuză Uniunea de insuccese care de fapt nu i se pot

reproșa, a ușurinței cu care cetățenii din state membre

dezvoltate economic urmează calea naționalismului radical,

practicând „dreptul de a fi patrioți unii împotriva celorlalți”, cum

s-a exprimat președintele Comisiei Europene în discursul său

de lansare a cărții albe, în Parlamentul European.

5. Consideră că este mai importantă continuitatea proiectului

european decât opțiunea în sine, pentru unul sau altul dintre

scenarii și că soluția depășirii crizelor și recâștigării încrederii

cetățenilor europeni constă în aprofundarea integrării europene;

crede că UE are nevoie de mai multe agende pozitive pentru a

implica toate statele membre în noile etape ale construcției

europene și pentru a preveni instaurarea sentimentului de

excludere al unor state membre sau cetățeni.

6. Reamintind că în discursul susținut în sesiunea plenară a

Parlamentului European cu ocazia prezentării cărții albe,

președintele Comisiei Europene arăta că „de prea mult timp

există un decalaj între așteptările cetățenilor și ceea ce poate

realiza Europa” și că ar trebui „să precizăm clar ceea ce poate

realiza și ceea ce nu poate realiza Europa”, subliniază că

decalajul între așteptări și realizări, provenit din entuziasm

proeuropean, nu reprezintă un factor de risc, ci mai degrabă cel

provenit din lipsa de cunoaștere a Uniunii, care produce

așteptări exagerate și frustrări; de aceea, având în vedere

printre altele reacția acelor categorii de cetățeni europeni care

au votat împotriva tratatului constituțional în Olanda și Franța,

care au votat pentru UKIP și pentru ieșirea Marii Britanii din UE

și care se asociază partidelor radicale antieuropene din statele

net contributoare, solicită Comisiei Europene să propună

metode adaptate pentru creșterea atractivității sale pentru acești

cetățeni, precum și programe pentru amplificarea cunoștințelor

despre Uniune.

7. Observă că, deși Comisia Europeană menționează faptul

că „(...) sentimentul de insecuritate resimțit de numeroase

persoane a condus la un grad de nemulțumire tot mai ridicat față

de politica tradițională și de instituțiile de la toate nivelurile” și că

atitudinea „se manifestă prin indiferență și lipsă de încredere

față de acțiunile autorităților publice și produce un vid de care

profită imediat retorica populistă și naționalistă”, aceasta nu

reușește să propună acțiuni care să elimine inerția în ceea ce

privește metodele de soluționare a crizelor, a evaluării unor

situații internaționale și a unor fenomene sociale noi, în

interpretarea principiilor Uniunii, a conceptelor sale, în

comunicare și chiar în administrarea problemelor curente;

subliniază că, într-adevăr, toate acestea au dus la reducerea

capacității de reacție a Uniunii și la reducerea direct

proporțională a încrederii cetățenilor în proiectul european, că

măsurile eficiente așteptate de către cetățeni nu au fost luate



din cauza cantonării oficialilor UE în cadre prestabilite, proprii

unei realități din trecutul european.

Reamintește că de această inerție au profitat masiv mișcările

populiste, alimentate deopotrivă de insatisfacția cetățenilor față

de rezolvările furnizate de către liderii lor europeni și naționali și

de intervenții ale unor puteri regionale sau internaționale

interesate în destabilizarea Uniunii Europene.

Își exprimă satisfacția față de existența unor resurse

importante de raționalitate și de atitudine constructivă în

societățile statelor-țintă pentru populismul antieuropean, care

au făcut ca rezultatele partidelor de acest tip la recentele alegeri

din Olanda, Franța și din landul german Renania de Nord

Westfalia să fie sub așteptări și au înlăturat astfel, pentru

moment, cel mai mare pericol pentru stabilitatea UE și

continuitatea proiectului european; reține că aceste rezultate au

infirmat capacitatea acelor state terțe care au desfășurat acțiuni

ostile la adresa Uniunii de a-și maximiza influența și au creat

mediul propice pentru dezbaterea privind reforma instituțiilor UE

și a viitorului său.

Își exprimă satisfacția față de rezultatele votului la recentele

alegeri parlamentare din Marea Britanie, pe care le interpretează

ca pe o respingere de către electori a conceptului unui Brexit

dur; apreciază că o poziție rezonabilă a Marii Britanii în

negocierile pentru ieșirea sa din Uniune și încheierea unor

acorduri corecte, benefice ambelor părți, va înlătura unul dintre

cei mai importanți factori de risc pentru Uniunea Europeană.

8. Crede că pentru ca această dezbatere să se finalizeze cu

soluții eficiente și durabile ar trebui să fie abordată din

perspectiva realității politice, economice și sociale atât din

statele membre, cât și din plan internațional, dar și din

perspectiva spiritului iminent de dreptate și de justiție socială

propriu cetățenilor și comunităților din Uniune, pentru că, în fond,

orice proiect politic este durabil dacă se bucură de sprijinul

cetățenilor.

9. Manifestă rezerve față de ideile care promovează formule

bazate pe cercuri concentrice, întrucât acestea reprezintă un

curs clar spre fragmentare și pot fragiliza statele membre în

raport cu interesele unor mari puteri din afara Uniunii; consideră

că o Uniune cu cercuri concentrice și viteze multiple comportă

riscul accentuării clivajelor de natură economică și socială între

statele membre, inclusiv între zona euro și zona noneuro, între

Nord și Sud sau între Vest și Est.

10. Admite totuși că în Europa de astăzi în cazul în care

multe state membre sau cetățeni europeni reacționează negativ

la ceea ce ei percep drept „constrângeri” de la Bruxelles; crede

că, dacă în cazul lipsei de voință politică pentru aprofundarea

integrării nu pot fi invocate circumstanțe speciale, în cazul lipsei

capacității naționale de a pune în operă politicile Uniunii nu se

poate evita realitatea politică internațională care a generat

această incapacitate prin falimentarea economiilor statelor din

spatele cortinei de fier după sfârșitul celui de-al Doilea Război

Mondial și prin intervenții cu scopuri ideologice în economia

acestor state, timp de câteva decenii; consideră că ar trebui să

se aplice principiile solidarității și coeziunii, evident, cu trasarea

unor condiții de performanță pentru creșterea propriei capacități,

a statelor aflate în această situație.

11. Subliniază că integrarea diferențiată mărește complexitatea

arhitecturii și funcționării construcției europene și că ar trebui să

se bazeze pe proceduri și mecanisme legitime și pe mecanisme

de coordonare și de comunicare formală sau informală între

țările participante și neparticipante.

12. În condițiile în care mai mulți lideri europeni, printre care

cei ai Germaniei și Franței, s-au pronunțat deja pentru reforma

UE, iar scenariile minimaliste sau maximaliste par a fi utilizate

doar ca sisteme de referință, este conștientă că „scenariul 3: cei

care doresc mai mult realizează mai mult” pare să fie cel care se

va impune.

În același timp solicită instituțiilor relevante ale Uniunii

Europene și statelor membre fanion să încurajeze și să sprijine

efortul statelor cu mai puține resurse de a rămâne în siajul „celor

care doresc mai mult”.

13. Susține abordarea confirmată și de Declarația de la

Roma de a avansa împreună în aceeași direcție, în formate

incluzive, abordare în care orice inițiativă de integrare este în

conformitate cu tratatele UE și este deschisă pentru fiecare stat

membru pe baza unor criterii obiective și concrete.

14. Susține recalibrarea politicilor europene pe baza

criteriului beneficiilor resimțite nemijlocit de cetățeni, ținându-se

seamă de necesitatea realizării unui echilibru între așteptările

cetățenilor și capacitatea Uniunii de a adopta decizii și de a livra

rezultate.

15. Consideră că procesul de redefinire a dimensiunii sociale

a UE ar trebui să țină seama de diferențele de dezvoltare dintre

statele membre pentru a nu spori decalajele, conservând

obiectivul creșterii competitivității și convergenței la nivelul

Uniunii; crede că dimensiunea socială nu trebuie să lipsească

din planificarea acțiunilor destinate creșterii competitivității și a

rezilienței față de provocările globalizării.

16. Consideră că estimările privind scăderea relativă a puterii

economice a Europei și diminuarea PIB-ului comparativ cu

PIB-ul mondial nu au relevanță în justificarea nevoii de reformă

și de creștere a puterii economice a Uniunii, pentru că este

normal ca statele subdezvoltate să progreseze mai rapid din

punct de vedere economic, UE având politici și investiții

importante în acest sens și pentru că dezvoltarea acestor state

creează oportunități economice importante pentru creșterea

economiei europene.

17. Recunoaște importanța recursului la istoria continentului

european, ca fundament al descrierii evoluției Uniunii Europene

și explicării resorturilor care au condus la extindere și la

aprofundarea integrării.

18. Din aceeași perspectivă a tendinței de a se face

abstracție de estul Uniunii semnalează că aserțiunea din cartea

albă conform căreia, „pentru prima dată de la al Doilea Război

Mondial, există un risc real ca generația actuală de tineri adulți

să aibă, în final, mai puține resurse financiare decât părinții lor”

exclude statele membre din Est din sistemul de referință al

Comisiei Europene, de vreme ce, de regulă, în niciunul dintre

statele membre foste comuniste nu există riscul ca tinerii să

dispună de resurse financiare mai mici decât părinții lor.

19. Consideră că restabilirea adevărului istoric este

importantă nu doar pentru înțelegerea contextului în care a

evoluat Uniunea, ci și pentru explicarea situației economice și

sociale în statele din Est și pentru prezervarea obiectivelor de

convergență și politicii de coeziune; crede că ar trebui

consemnat faptul că în urmă cu 60 de ani statele din estul

Europei nici nu intrau în discuție pentru o eventuală aderare și

că nu au fost lăsate de către ocupantul străin să beneficieze de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

3



Planul Marshall; atunci când evoluțiile de pe scena

internațională au permis, UE a încurajat imediat și fără rezerve

procesul de extindere, manifestând maximă generozitate pentru

a susține și a finaliza procesul aderării acestor state și

producând astfel cea mai pregnantă ilustrare a principiului

solidarității.

20. Subliniază că una dintre explicațiile pentru care cetățenii

României se numără încă de la aderare printre cei mai mari

suporteri ai Uniunii și ai continuării integrării sale este evoluția

sentimentelor de recunoștință și de speranță reînnoită spre un

sentiment de apartenență și crede că este de datoria țării să

transpună voința cetățenilor într-o susținere fermă și angajată a

proiectului european.

Subliniază că în România nu există și nici măcar nu este de

conceput apariția unor curente antieuropene.

21. Reamintind că în discursul său de prezentare a cărții albe

în sesiunea plenară a Parlamentului European, președintele

Comisiei Europene a arătat că „există guverne care doresc să

reducă rolul Uniunii Europene și deci al Comisiei la piața internă”

și că Rezoluția Parlamentului European, referitoare la posibile

evoluții și ajustări ale structurii instituționale actuale a Uniunii

Europene [2014/2248(INI)], a remarcat „.... proliferarea

subgrupurilor de state membre ce subminează unitatea

Uniunii...” încurajează crearea la nivelul Uniunii de modalități

cuprinzătoare și inovative de răspuns pentru descurajarea unor

asemenea poziții și asocieri.

22. Consideră că formatul adecvat pentru desfășurarea

discuției privind viitorul Uniunii este UE-27 și subliniază că

fragmentarea discuției în diferite formate sau grupuri de state

membre ar fi contraproductivă.

23. Apreciază dezbaterea din 14 februarie 2017 din plenul

Parlamentului European asupra viitorului UE ca pe un

eveniment exemplar și încurajează Parlamentul European să

organizeze o reuniune interparlamentară la care parlamentele

naționale să își poată prezenta contribuțiile.

24. Manifestă rezerve față de propunerea din raportul Boge-

Beres, privind capacitatea fiscală în zona euro, prezentat cu

această ocazie, mai exact față de susținerea explicită a unui

buget dedicat pentru statele membre din zona euro și acces

limitat pentru celelalte statele membre; aceasta întrucât, chiar

dacă o capacitate fiscală în zona euro ar fi „un soclu la care pot

să adere toate statele membre”, nu este cert că aderarea ar fi

agreată de către statele din zona euro.

25. Recunoaște că Tratatul de la Lisabona mai are încă

prevederi care nu au fost suficient folosite și că poate încă să

ofere un cadru juridic suficient pentru continuarea integrării UE,

dar arată că revizuirea tratatelor nu ar trebui să fie un subiect

tabu, pentru că reprezintă singura modalitate de a depăși

constrângerile din legislația primară a UE, iar pe termen mediu

și lung reprezintă modalitatea firească de a dota comunitatea

europeană de drept pentru a face față provocărilor de mâine;

amintește că Brexitul va forța oricum o modificare a tratatelor

constitutive.

26. Agreează propunerea Parlamentului European ca

următoarea revizuire a tratatelor să raționalizeze actualele

diferențieri dintre statele membre prin încetarea clauzelor de

neparticipare, clauzelor de participare și excepțiilor, la nivelul

dreptului primar al UE, să reducă cerințele pentru stabilirea unei

cooperări consolidate și structurate, printre altele, prin reducerea

numărului minim de state membre participante, să reducă și mai

mult procedurile de vot în cadrul Consiliului, pentru a se trece de

la unanimitate la majoritatea calificată, să se transforme

procedurile legislative speciale existente în proceduri legislative

ordinare și să se înlocuiască integral procedura de consultare

prin codecizie între Parlament și Consiliu, să prevadă

posibilitatea ca modificările tratatelor să intre în vigoare după

ratificarea lor cu majoritate calificată și după aprobarea

Parlamentului European sau prin referendum la nivelul UE.

27. Se raliază opiniei Parlamentului European că metoda

comunitară este cea mai potrivită pentru funcționarea Uniunii,

întrucât are avantajul transparenței, eficienței, facilitării adoptării

deciziilor prin vot cu majoritate calificată în Consiliu și dreptul

egal de colegiferare al Parlamentului European și al Consiliului;

se raliază opiniei că soluțiile interguvernamentale ar trebui să

constituie un instrument de ultimă instanță și să fie supuse unor

condiții stricte, să respecte dreptul Uniunii și obiectivul de

adâncire a integrării europene.

28. Agreează abordarea Comisiei Europene că „...Europa nu

poate fi naivă și trebuie să aibă grijă de propria securitate. A fi o

«putere necoercitivă» nu mai este un element suficient de

puternic în condițiile în care forța poate prevala asupra normelor”

și susține consolidarea rolului UE de actor global care să includă

completarea rolului de „putere necoercitivă” cu cel al unei Uniuni

a apărării, care să permită asigurarea securității în complementaritate

cu NATO.

Observă că în cartea albă se menționează că „...NATO va

continua să ofere securitate militară pentru majoritatea statelor

membre ale UE....”, dar nu este încurajată aderarea la NATO a

statelor membre UE care nu sunt încă membri ai Alianței Nord-

Atlantice.

29. Consideră că lipsa de acțiune adecvată și de rezultate în

combaterea factorilor de destabilizare interni și externi de mare

risc poate afecta grav unitatea și reziliența Uniunii Europene și

de aceea încurajează instituțiile Uniunii și statele membre să își

concentreze și să își coordoneze eforturile și resursele în acest

sens; consideră că subiectul combaterii factorilor de

destabilizare interni și externi de mare risc ar trebui să fie o

constantă a dezbaterilor privind viitorul Uniunii Europene.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

4

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 20 iunie 2017, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

PETRU-GABRIEL VLASE

București, 20 iunie 2017.

Nr. 53.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

5

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind reorganizarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Combaterea Eroziunii Solului

„Mircea Moțoc” Perieni, prin desființarea Centrului de Cercetare-Dezvoltare pentru Combaterea

Eroziunii Solului Perieni, și modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere dispozițiile art. 2

1 

și 2

2 

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 54 alin. (1

5

) din Legea nr. 45/2009 privind organizarea și

funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din

domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, cu modificările și completările ulterioare, al art. III alin. (1) din Legea

nr. 72/2011 pentru modificarea și completarea Legii nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole

și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei

alimentare și al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se reorganizează Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare

pentru Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni, cu

sediul în comuna Perieni, județul Vaslui, ca instituție de drept public

organizată ca instituție publică cu personalitate juridică, în

subordinea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești, prin desființarea Centrului de Cercetare-

Dezvoltare pentru Combaterea Eroziunii Solului Perieni.

Art. 2. — (1) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru

Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni preia

patrimoniul constituit din bunuri aflate în domeniul public și privat

al statului, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, precum și bunuri proprii, datorii și alte active

de la Centrul de Cercetare-Dezvoltare pentru Combaterea

Eroziunii Solului Perieni, pe baza situațiilor financiare întocmite

potrivit art. 28 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și a protocolului de

predare-primire încheiat în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri.

(2) Terenul cu suprafața de 825,4727 ha aflat în domeniul

public al statului și în administrarea stațiunii este indispensabil

activității de cercetare-dezvoltare-inovare și multiplicării

materialului biologic și are datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 3.47 din Legea nr. 45/2009 privind organizarea și

funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din

domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru

Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni are ca

obiect principal activitatea de cercetare-dezvoltare în domeniul

prevenirii și combaterii eroziunii solului și desfășoară și

următoarele activități codificate potrivit Ordinului președintelui

Institutului Național de Statistică nr. 337/2007 privind

actualizarea Clasificării activităților din economia națională —

CAEN:

a) diviziunea 01 Agricultură, vânătoare și servicii anexe;

grupa 011 Cultivarea plantelor nepermanente; clasa 0111

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a

plantelor producătoare de semințe oleaginoase; clasa 0113

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și

tuberculilor; clasa 0116 Cultivarea plantelor pentru fibre textile;

clasa 0119 Cultivarea altor plante din culturi nepermanente;

grupa 012 Cultivarea plantelor din culturi permanente;

clasa 0121 Cultivarea strugurilor; clasa 0128 Cultivarea

condimentelor, plantelor aromatice, medicinale și a plantelor de

uz farmaceutic; clasa 0129 Cultivarea altor plante permanente;

grupa 013 Cultivarea plantelor pentru înmulțire; clasa 0130

Cultivarea plantelor pentru înmulțire; grupa 014 Creșterea

animalelor; clasa 0141 Creșterea bovinelor de lapte; clasa 0142

Creșterea altor bovine; clasa 0145 Creșterea ovinelor și

caprinelor; clasa 0146 Creșterea porcinelor; clasa 0147

Creșterea păsărilor; clasa 0149 Creșterea altor animale;

grupa 015 Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată

cu creșterea animalelor); clasa 0150 Activități în ferme mixte

(cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor); grupa 016

Activități auxiliare agriculturii și activități după recoltare;

clasa 0161 Activități auxiliare pentru producția vegetală;

clasa 0162 Activități auxiliare pentru creșterea animalelor;

clasa 0163 Activități după recoltare; 0164 Pregătirea semințelor;

b) diviziunea 10 Industria alimentară; grupa 109 Fabricarea

preparatelor pentru hrana animalelor; clasa 1091 Fabricarea

preparatelor pentru hrana animalelor de fermă;

c) diviziunea 11 Fabricarea băuturilor; grupa 110 Fabricarea

băuturilor; clasa 1101 Distilarea, rafinarea și mixarea băuturilor

alcoolice; clasa 1102 Fabricarea vinurilor din struguri; clasa 1103

Fabricarea cidrului și a altor vinuri din fructe; clasa 1104

Fabricarea altor băuturi nedistilate, obținute prin fermentare;

clasa 1107 Producția de băuturi răcoritoare nealcoolice;

producția de ape minerale și alte ape îmbuteliate;

d) diviziunea 33 Repararea, întreținerea și instalarea

mașinilor și echipamentelor; grupa 331 Repararea articolelor

fabricate din metal, repararea mașinilor și echipamentelor;

clasa 3317 Repararea și întreținerea altor echipamente de

transport neclasificate altundeva „n.c.a.”; clasa 3319 Repararea

altor echipamente;

e) diviziune 42 Lucrări de geniu civil; grupa 429 Lucrări de

construcții a altor proiecte inginerești; clasa 4291 Construcții

hidrotehnice; clasa 4299 Lucrări de construcții a altor proiecte

inginerești n.c.a.;

f) diviziunea 45 Comerț cu ridicata și cu amănuntul,

întreținerea și repararea autovehiculelor și a motocicletelor;

grupa 452 Întreținerea și repararea autovehiculelor; clasa 4520

Întreținerea și repararea autovehiculelor;

g) diviziunea 46 Comerț cu ridicata, cu excepția comerțului

cu autovehicule și motociclete; grupa 461 Activități de

intermediere în comerțul cu ridicata; clasa 4611 Intermedieri în

comerțul cu materii prime agricole, animale vii, materii prime

textile și cu semifabricate; clasa 4617 Intermedieri în comerțul cu



produse alimentare, băuturi și tutun; grupa 462 Comerț cu

ridicata al produselor agricole brute și al animalelor vii;

clasa 4621 Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor

și tutunului neprelucrat; clasa 4623 Comerț cu ridicata al

animalelor vii; clasa 4624 Comerț cu ridicata al blănurilor, pieilor

brute și al pieilor prelucrate; grupa 463 Comerț cu ridicata al

produselor, al băuturilor și al tutunului; clasa 4632 Comerț cu

ridicata al cărnii și produselor din carne; clasa 4633 Comerț cu

ridicata al produselor lactate, ouălor, uleiurilor și grăsimilor

comestibile; clasa 4634 Comerț cu ridicata al băuturilor;

clasa 4639 Comerț cu ridicata nespecializat de produse

alimentare, băuturi și tutun; 

h) diviziunea 47 Comerț cu amănuntul, cu excepția

autovehiculelor și motocicletelor; grupa 471 Comerț cu

amănuntul în magazine nespecializate; clasa 4711 Comerț cu

amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare

predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun;

clasa 4719 Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate,

cu vânzare predominantă de produse nealimentare;

i) diviziunea 49 Transporturi terestre și transportul prin

conducte; grupa 493 Alte transporturi terestre de călători;

clasa 4931 Transporturi urbane, suburbane și metropolitane de

călători; clasa 4939 Alte transporturi terestre de călători n.c.a.;

grupa 494 Transporturi rutiere de mărfuri și servicii de mutare;

clasa 4941 Transporturi rutiere de mărfuri;

j) diviziunea 52 Depozitare și activități auxiliare pentru

transporturi; grupa 521 Depozitări; clasa 5210 Depozitări;

grupa 522 Activități anexe pentru transporturi; clasa 5221

Activități de servicii anexe pentru transporturi terestre; clasa 5224

Manipulări; clasa 5229 Alte activități anexe transporturilor;

k) diviziunea 56 Restaurante și alte activități de servicii de

alimentație; grupa 562 Activități de alimentație (catering) pentru

evenimente și alte servicii de alimentație; clasa 5621 Activități de

alimentație (catering) pentru evenimente; clasa 5629 Alte servicii

de alimentație n.c.a.;

l) diviziunea 58 Activități de editare; grupa 581 Activități de

editare a cărților, ziarelor, revistelor și alte activități de editare;

clasa 5811 Activități de editare a cărților; clasa 5812 Activități de

editarea de ghiduri, compendii, liste de adrese și similare;

clasa 5813 Activități de editare a ziarelor; clasa 5814 Activități de

editare a revistelor și periodicelor; clasa 5819 Alte activități de

editare;

m) diviziunea 68 Tranzacții imobiliare; grupa 681

Cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii; clasa 6810

Cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii; grupa 682

Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau

închiriate; clasa 6820 Închirierea și subînchirierea imobilelor

proprii sau închiriate;

n) diviziunea 69 Activități juridice și de contabilitate;

grupa 691 Activități juridice; clasa 6910 Activități juridice;

grupa 692 Activități de contabilitate și audit financiar; consultanță

în domeniul fiscal; clasa 6920 Activități de contabilitate și audit

financiar; consultanță în domeniul fiscal;

o) diviziunea 71 Activități de arhitectură și inginerie; activități

de testări și analiză tehnică; grupa 711 Activități de arhitectură,

inginerie și servicii de consultanță tehnică legate de acestea;

clasa 7112 Activități de inginerie și consultanță tehnică legate

de acestea; grupa 712 Activități de testări și analize tehnice;

clasa 7120 Activități de testări și analize tehnice;

p) diviziunea 72 Cercetare-dezvoltare; grupa 721 Cercetare-

dezvoltare în științe naturale și inginerie; clasa 7211

Cercetare-dezvoltare în biotehnologie; clasa 7219 Cercetare-

dezvoltare în alte științe naturale și inginerie;

q) diviziunea 74 Alte activități profesionale, științifice și

tehnice; grupa 749 Alte activități profesionale, științifice și

tehnice n.c.a.; clasa 7490 Alte activități profesionale, științifice și

tehnice n.c.a.;

r) diviziunea 78 Activități de servicii privind forța de muncă;

grupa 782 Activități de contractare, pe baze temporare, a

personalului; clasa 7820 Activități de contractare, pe baze

temporare, a personalului;

s) diviziunea 85 Învățământ; grupa 854 Învățământ superior;

clasa 8541 Învățământ superior non-universitar; grupa 855 Alte

forme de învățământ; clasa 8559 Alte forme de învățământ

n.c.a.;

ș) relații științifice internaționale, relații de cooperare și de

comerț interior și exterior cu diferite instituții, organizații și

operatori economici.

Art. 4. — Pentru realizarea unor proiecte și lucrări în

domeniul agricol, Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru

Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni se poate

asocia cu alte unități de cercetare-dezvoltare de interes public și

privat, cu instituții de învățământ acreditate și cu operatori

economici din țară și din străinătate, cu avizul Academiei de

Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, conform

prevederilor art. 39 alin. (2) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Finanțarea activității Stațiunii de Cercetare-

Dezvoltare pentru Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc”

Perieni se realizează din venituri proprii și din subvenții acordate

de la bugetul de stat, prin bugetul Academiei de Științe Agricole

și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, potrivit prevederilor art. 35

din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru

Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni poate

beneficia prin alocare directă de fonduri din bugetul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin bugetul Academiei de

Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, pentru

proiecte de interes național strategic de lungă durată și pentru

conservarea și valorificarea resurselor de sol, apă, genetice

vegetale și animale, conform prevederilor art. 27 lit. c) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — (1) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru

Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni conduce

evidența contabilă potrivit planului de conturi pentru instituții

publice.

(2) Situațiile financiare se aprobă de Consiliul de

administrație al Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru

Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni și se

depun la Academia de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești”, cu respectarea prevederilor legale în vigoare,

conform prevederilor art. 34 lit. f) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — (1) Personalul existent în Centrul de Cercetare–

Dezvoltare pentru Combaterea Eroziunii Solului Perieni este

preluat de Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru

Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni fără

concurs.

(2) Preluarea personalului se face cu respectarea dispozițiilor

Legii nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ale Legii nr. 67/2006 privind protecția

drepturilor salariaților în cazul transferului întreprinderii, al unității

sau al unor părți ale acestora și ale Legii nr. 319/2003 privind

Statutul personalului de cercetare-dezvoltare.

(3) Salarizarea personalului Stațiunii de Cercetare-

Dezvoltare pentru Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc”

Perieni se realizează potrivit prevederilor legale în vigoare care

reglementează salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 

(4) Pentru activități cu caracter sezonier, Stațiunea de

Cercetare-Dezvoltare pentru Combaterea Eroziunii Solului

„Mircea Moțoc” Perieni poate încheia contracte de prestări

servicii pe perioadă determinată cu persoane fizice sau juridice.

Art. 9. — Numărul maxim de posturi aprobat Stațiunii de

Cercetare-Dezvoltare pentru Combaterea Eroziunii Solului

„Mircea Moțoc” Perieni este de 85.

Art. 10. — (1) Veniturile și cheltuielile Stațiunii de Cercetare-

Dezvoltare pentru Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc”

Perieni se cuprind în bugetul de venituri și cheltuieli al acesteia,

reprezentând limite maxime care nu pot fi depășite. Angajarea

cheltuielilor se efectuează proporțional cu gradul de realizare a

veniturilor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

7

(2) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Combaterea

Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni întocmește bugetul de

venituri și cheltuieli, care se aprobă prin decizie a președintelui

Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești”, în calitate de ordonator secundar de credite, la

propunerea prezidiului Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”.

(3) Excedentele rezultate din execuția bugetului de venituri și

cheltuieli se regularizează la sfârșitul anului cu bugetul din care

sunt finanțate, în limita sumelor primite de la acesta.

Art. 11. — (1) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru

Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni efectuează

operațiunile de încasări și plăți prin unitatea Trezoreriei Statului

în a cărei rază administrativ-teritorială este înregistrată fiscal.

(2) Operațiunile de încasări și plăți în valută se pot efectua

prin conturi deschise la instituții de credit selectate de către

Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Combaterea Eroziunii

Solului „Mircea Moțoc” Perieni. 

Art. 12. — (1) Regulamentul de organizare și funcționare și

structura organizatorică ale Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare

pentru Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni se

aprobă prin decizie a președintelui Academiei de Științe Agricole

și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, la propunerea consiliului

de administrație.

(2) Directorul instituției îndeplinește atribuțiile ordonatorului

terțiar de credite, potrivit prevederilor art. 21 alin. (4) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 13. — (1) Conducerea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare

pentru Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni este

asigurată de:

a) consiliul de administrație format din 5 membri;

b) director.

(2) Din componența consiliului de administrație fac parte: un

reprezentant al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, un

reprezentant al Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”, președintele consiliului științific și

directorul unității, care este și președintele consiliului de

administrație, și un specialist în domeniu, din cadrul unității. 

(3) Numirea și revocarea membrilor consiliului de

administrație se fac prin decizie a președintelui Academiei de

Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”. 

(4) Pentru activitatea desfășurată în calitate de membru al

consiliului de administrație, acesta poate beneficia de o

indemnizație lunară stabilită de președintele Academiei de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, dar nu mai mult

de 10% din salariul de bază al directorului unității, în funcție de

resursele financiare disponibile, conform prevederilor art. 34

lit. a) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

(5) Conducerea executivă a stațiunii este asigurată de

director, numit prin decizie a președintelui Academiei de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, pentru un

mandat de 4 ani, conform rezultatelor concursului organizat în

condițiile legii, mandat care poate fi reînnoit o singură dată

pentru o perioadă de cel mult 4 ani, cu respectarea legislației în

vigoare. 

(6) Drepturile și obligațiile directorului se stabilesc prin

contract de management, încheiat cu Academia de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, care constituie

anexă la contractul individual de muncă.

(7) Persoana care ocupă funcția de director are funcția de

bază la stațiune, conform prevederilor art. 41 alin. (5) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(8) Atribuțiile conducerii sunt prevăzute în regulamentul de

organizare și funcționare al Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare

pentru Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni.

Art. 14. — Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru

Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni preia toate

drepturile și obligațiile Centrului de Cercetare-Dezvoltare pentru

Combaterea Eroziunii Solului Perieni și se substituie în toate

litigiile în curs ale Centrului de Cercetare-Dezvoltare pentru

Combaterea Eroziunii Solului Perieni.

Art. 15. — Activitatea științifică a Stațiunii de Cercetare-

Dezvoltare pentru Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc”

Perieni este coordonată de un consiliu științific, al cărui

regulament de organizare și funcționare se aprobă de consiliul

de administrație al stațiunii, în condițiile legii.

Art. 16. — Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru

Combaterea Eroziunii Solului „Mircea Moțoc” Perieni are în

dotare un parc auto format din: un autoturism și un autovehicul

pentru transportul persoanelor din aparatul propriu și pentru

activitățile de cercetare-dezvoltare, două autolaboratoare și

două autoturisme de teren.

Art. 17. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie 2006,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică prin: 

a) actualizarea valorilor de inventar și, după caz, a descrierii

tehnice a bunurilor imobile având datele de identificare prevăzute

la pct. 1 din anexa la prezenta hotărâre, conform acesteia; 

b) modificarea codului unic de înregistrare fiscală al stațiunii,

conform anexei la prezenta hotărâre; 

c) modificarea și înlocuirea denumirii „Centrul de Cercetare-

Dezvoltare pentru Combaterea Eroziunii Solului Perieni” cu

denumirea „Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru

Combaterea Eroziunii Solului «Mircea Moțoc» Perieni”, conform

prevederilor art. 54 alin. (1

5

) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

Ministrul cercetării și inovării,

Șerban-Constantin Valeca

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Adrian Marius Rîndunică,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

București, 9 iunie 2017.

423.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

8

A
N

E
X

Ă
 

B
u

n
u

r
i
l
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
ș
i
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
p

a
t
r
i
m

o
n

i
u

l
 
S

t
a
ț
i
u

n
i
i
 
d

e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e
-
D

e
z
v
o

l
t
a
r
e
 

p
e
n

t
r
u

 
C

o
m

b
a
t
e
r
e
a
 
E

r
o

z
i
u

n
i
i
 
S

o
l
u

l
u

i
 
„
M

i
r
c
e
a
 
M

o
ț
o

c
”
 
P

e
r
i
e
n

i
 
—

 
C

.
U

.
I
.
 
1
8
7
0
6
5
3
0

1
.
 
B

u
n

u
r
i
l
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i

G
r
u

p
a

 
8

 
(
B

u
n

u
r
i
 
c
a

r
e

 
a

l
c
ă

t
u

i
e

s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
)

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o

d
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

D
a

t
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i

(
d

ă
r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

)

V
a

l
o

a
r
e

a

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

î
n

c
h

i
r
i
a

t
/

d
a

t
 
c
u

 
t
i
t
l
u

g
r
a

t
u

i
t

T
i
p

 
b

u
n

D
e

s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e

s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
1
7
0
6
6

8
.
2
8
.
0
3

P
a
v
i
l
i
o
n

l
a
b
o
r
a
t
o
r

2
 
n
i
v
e
l
e
 

s
u
p
r
.
 
t
o
t
a
l
ă
 

d
e
 
1
.
2
1
0
 
m

p
 
—

 

1
6
 
l
a
b
o
r
a
t
o
a
r
e

î
n
 
i
n
c
i
n
t
a

s
t
a
ț
i
u
n
i
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
,

c
o
m

u
n
a
 
P

e
r
i
e
n
i

1
9
7
5

5
1
7
.
5
0
9

P
V

R
 
3

9
1

7
/
n

o
v
 
1

9
7

5
 

c
u
 
I
J
C

M
,
 
H

o
t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

.
0

5
8

/
3

0
.
1

0
.
2

0
1

2

L
e
g
e
a

 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
1
7
0
7
0

8
.
2
9
.
0
8

P
a
v
i
l
i
o
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v

1
 
n
i
v
e
l
,
 
1
6
 
c
a
m

e
r
e
,

5
5
0
 
m

p

î
n
 
i
n
c
i
n
t
a

s
t
a
ț
i
u
n
i
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
,

c
o
m

u
n
a
 
P

e
r
i
e
n
i

1
9
5
8

2
2
4
.
9
0
3

P
V

 
r
e

c
e

p
ț
i
e

/
1

9
5

8
,
 
H

o
t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

0
9

/
1

9
9

3

L
e
g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
1
7
0
7
7

8
.
2
8
.
1
0

C
e
n
t
r
u

v
i
n
i
f
i
c
a
ț
i
e

C
o
r
p
 
c
l
ă
d
i
r
e
 

ș
i
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 

p
t
.
 
v
i
n
i
f
i
c
a
ț
i
e
 

ș
i
 
d
i
s
t
i
l
a
r
e
 
r
a
c
h
i
u

î
n
 
i
n
c
i
n
t
a

s
t
a
ț
i
u
n
i
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
,

c
o
m

u
n
a
 
P

e
r
i
e
n
i

1
9
8
8

9
4
5
.
4
5
2

P
V

R
 
6

2
7

/
1

9
9

8
 
c
u

 
T

C
 
I
n

d
 
I
a

ș
i
 
H

G

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
1
7
0
8
3

8
.
2
8
.
1
3

A
t
e
l
i
e
r

m
e
c
a
n
i
c

C
o
r
p
 
c
l
ă
d
i
r
e
 

ș
i
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
,

s
t
r
u
n
g
ă
r
i
e
,
 
s
u
d
u
r
ă

î
n
 
i
n
c
i
n
t
a

s
t
a
ț
i
u
n
i
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
,

c
o
m

u
n
a
 
P

e
r
i
e
n
i

1
9
7
8

1
1
9
.
1
3
5

P
V

R
 
3

4
9

3
/
d

e
c
 
1

9
7

8
 

c
u
 
S

M
A

 
H

o
t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

.
0

5
8

/
3

0
.
1

0
.
2

0
1

2

L
e
g
e
a

 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
1
7
0
8
5

8
.
2
8
.
1
2

C
a
n
t
i
n
ă

C
o
r
p
 
c
l
ă
d
i
r
e
 

ș
i
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i

p
r
e
p
a
r
a
r
e
 
h
r
a
n
ă

c
a
l
d
ă

î
n
 
i
n
c
i
n
t
a

s
t
a
ț
i
u
n
i
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
,

c
o
m

u
n
a
 
P

e
r
i
e
n
i

1
9
7
8

1
5
4
.
8
2
3

P
V

R
 
3

4
9

3
/
d

e
c
 
1

9
7

8
 

c
u
 
S

M
A

,
 
H

o
t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

.
0

5
8

/
3

0
.
1

0
.
2

0
1

2

L
e
g
e
a

 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
1
7
0
9
0

8
.
2
8
.
1
0

M
a
g
a
z
i
e

i
n
s
e
c
t
.
 
—

f
u
n
g
i
c
i
d
e

C
o
r
p
 
c
l
ă
d
i
r
e
 

2
 
n
i
v
e
l
e
,
 
2
0
0
 
m

p

î
n
 
i
n
c
i
n
t
a

s
t
a
ț
i
u
n
i
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
,

c
o
m

u
n
a
 
P

e
r
i
e
n
i
 

1
9
7
8

7
7
.
6
5
1

P
V

 
r
e

c
e

p
ț
i
e

/
1

9
7

8
,
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
5

0
9

/
1

9
9

3
,
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

.
0

5
8

/
3

0
.
1

0
.
2

0
1

2

L
e
g
e
a

 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

9

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
1
7
0
9
3

8
.
2
7
.
0
7

A
d
ă
p
o
s
t

e
x
p
e
r
i
m

e
n
t
 

p
t
.
 
a
n
i
m

a
l
e

S
a
i
v
a
n
 
p
t
.
 
o
v
i
n
e
 

2
 
b
u
c
.
,
 
2
0
0
0
 
c
a
p
e
t
e

î
n
 
i
n
c
i
n
t
a

s
t
a
ț
i
u
n
i
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
,

c
o
m

u
n
a
 
P

e
r
i
e
n
i

1
9
7
8

7
0
.
8
4
0

P
V

R
 
3

4
9

3
/
d

e
c
 
1

9
7

8
 
c
u

 
S

M
A

L
e
g
e
a

 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
1
7
1
0
3

8
.
2
8
.
1
0

M
a
g
a
z
i
e
 

p
t
.
 
c
e
r
e
a
l
e
 

2
 
b
u
c
.

C
o
r
p
 
c
l
ă
d
i
r
i
 
1
 
n
i
v
e
l
,

2
.
0
0
0
 
m

p

î
n
 
i
n
c
i
n
t
a

s
t
a
ț
i
u
n
i
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
,

c
o
m

u
n
a
 
P

e
r
i
e
n
i
 

1
9
5
8

1
2
5
.
0
3
0

P
V

R
 
1

9
5

8
,
 
H

o
t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

0
9

/
1

9
9

3
 
H

G

L
e
g
e
a

 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
1
7
1
0
5

8
.
2
8
.
1
3

D
e
p
o
z
i
t

c
a
r
b
u
r
a
n
ț
i

C
o
r
p
 
c
l
ă
d
i
r
e
,

r
e
c
i
p
i
e
n
t
 
5
0
 
t
,

p
o
m

p
e
 
d
e

a
l
i
m

e
n
t
a
r
e

î
n
 
i
n
c
i
n
t
a

s
t
a
ț
i
u
n
i
i

Ț
a
r
a
:
.
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
,

c
o
m

u
n
a
 
P

e
r
i
e
n
i

1
9
7
8

5
5
.
4
0
5

P
V

R
 
3

4
9

3
/
d

e
c
.
 
1

9
7

8
 

c
u
 
S

M
A

,
 
H

o
t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

.
0

5
8

/
2

0
1

2

L
e
g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
1
7
1
0
6

8
.
2
8
.
1
3

M
a
g
a
z
i
e

m
a
t
e
r
i
a
l
e

C
o
r
p
 
c
l
ă
d
i
r
e
 
1

n
i
v
e
l
,
 
6
8
0
 
m

p

î
n
 
i
n
c
i
n
t
a

s
t
a
ț
i
u
n
i
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
,

c
o
m

u
n
a
 
P

e
r
i
e
n
i

1
9
7
5

1
4
6
.
0
1
8

P
V

R
 
1

9
7

5
,
 
H

o
t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
5

0
9

/
1

9
9

3
,
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

.
0

5
8

/
2

0
1

2

L
e
g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
1
7
1
0
7

8
.
0
5
.
0
3

T
o
t
a
l

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

8
2
5
,
4
7
2
7
 
h
a

î
n
 
i
n
c
i
n
t
a

s
t
a
ț
i
u
n
i
i

Ț
a
r
a
:
.
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
,

c
o
m

u
n
a
 
P

e
r
i
e
n
i

2
0
0
5

7
.
0
9
4
.
9
5
5

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

.
8

8
1

/
2

2
.
1

2
.
2

0
0

5

L
e
g
e
a

 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

a
n

e
x
a

 
n

r
.
 
3

.
4

7

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

T
O

T
A

L
9
.
5
3
1
.
7
2
1

2
.
 
B

u
n

u
r
i
l
e
 
d

i
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
a
 
s
t
a
t
u

l
u

i

N
r
.
 
c
r
t
.

G
r
u
p
a

D
e
n
u
m

i
r
e
a

V
a
l
o
a
r
e
a

 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

1
1

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

1
1
2
.
3
4
5

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

T
O

T
A

L
1
1
2
.
3
4
5



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

10

MINISTERUL APĂRĂRII

NAȚIONALE

Nr. M.44 din 15 mai 2017

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE 

Nr. 841 din 7 iunie 2017

MINISTERUL MUNCII ȘI

JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 714 din 18 mai 2017

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2017 al Societății Comerciale 

„RO-ARMYCATERING” — S.A., filială a Companiei Naționale

„ROMTEHNICA” — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 33 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale,

ministrul apărării naționale, ministrul finanțelor publice și ministrul

muncii și justiției sociale emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 al Societății

Comerciale „RO-ARMYCATERING” — S.A., filială a Companiei Naționale

„Romtehnica” — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul apărării

naționale,

Gabriel-Beniamin Leș

Ministrul finanțelor

publice,

Viorel Ștefan

p. Ministrul muncii și

justiției sociale,

Adrian Marius

Rîndunică,

secretar de stat



ANEXĂ*)
MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Societatea Comercială „RO-ARMYCATERING” — S.A.

Sediul/Adresa: bd. Timișoara nr. 5C, sectorul 6, București

Cod unic de înregistrare: RO28980435

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2017

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

11

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

13

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru abrogarea unor dispoziții ale Ordinului directorului general al Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.092/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 12 unități administrativ-teritoriale

și ale Ordinului directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

nr. 1.201/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, 

pe sectoare cadastrale, în 5 unități administrativ-teritoriale din județul Suceava 

În temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă:

a) nr. crt. 11 din anexa nr. 1 și anexa nr. 12 la Ordinul

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 1.092/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 12 unități administrativ-teritoriale, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 753 din 27 septembrie

2016, cu modificările ulterioare;

b) nr. crt. 3 din anexa nr. 1 și anexa nr. 4 la Ordinul

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 1.201/2016 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 5 unități administrativ-teritoriale din județul

Suceava, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 785 din 6 octombrie 2016. 

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu 

București, 18 mai 2017.

Nr. 518.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

14

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

al Spitalului Clinic de Urgențe Oftalmologice București

Având în vedere:

— Referatul de aprobare al Direcției management și structuri sanitare

nr. F.B. 5.588/2017;

— adresele Spitalului Clinic de Urgențe Oftalmologice București

nr. 4.885/2016 și 409/2017,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) și art. 14 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Spitalului

Clinic de Urgențe Oftalmologice București, prevăzut în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Structurile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătății și Spitalul

Clinic de Urgențe Oftalmologice București vor duce la îndeplinire dispozițiile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Florian-Dorel Bodog

București, 14 iunie 2017.

Nr. 659.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 469 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.

MINISTERUL JUSTIȚIEI

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A PENITENCIARELOR

D E C I Z I E

pentru stabilirea modului de completare a Registrului de evidență privind utilizarea 

mijloacelor de imobilizare

Având în vedere dispozițiile art. 106 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor

privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și completările ulterioare, precum și

cele ale art. 15 alin. (6) din Regulamentul de aplicare a Legii nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative

de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 157/2016, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2016 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile Administrației

Naționale a Penitenciarelor și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Justiției, cu completările ulterioare,

directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor emite prezenta decizie.

Art. 1. — (1) Mijloacele și tehnicile de imobilizare și control,

precum și cazarea în camera de protecție pot fi folosite de

personalul locului de deținere numai în condițiile legii.

(2) Utilizarea mijloacelor și tehnicilor de imobilizare asupra

unei persoane private de libertate, precum și cazarea în camera

de protecție se consemnează obligatoriu în scris, cu

menționarea circumstanțelor care au condus la folosirea

acestora, metodelor ori tehnicilor folosite, precum și a motivului

pentru care s-a luat această măsură. 

Art. 2. — (1) Prin prezenta decizie se stabilește modul de

completare de către personalul locului de deținere, inclusiv de

membrii structurilor asociate pentru securitate specială, a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 469/22.VI.2017

15

Registrului de evidență privind utilizarea mijloacelor de

imobilizare.

(2) În Registrul de evidență privind utilizarea mijloacelor de

imobilizare se menționează folosirea tuturor mijloacelor și a

tehnicilor de imobilizare autorizate prin actele normative în

vigoare, inclusiv a măsurii cazării în camera de protecție.

(3) Registrul de evidență privind utilizarea mijloacelor de

imobilizare este prevăzut în anexa la prezenta decizie și

cuprinde următoarele rubrici: 

a) numărul curent;

b) numărul de înregistrare al raportului și numărul de ordine

al dosarului de incident;

c) numele, prenumele și data nașterii persoanei private de

libertate căreia i-au fost aplicate mijloacele de imobilizare sau

față de care s-a dispus cazarea în camera de protecție; 

d) tipul incidentului în care a fost implicat; 

e) mijlocul de imobilizare utilizat sau, după caz, mențiunea

cazării în camera de protecție;

f) anul, luna, ziua și ora aplicării mijloacelor de imobilizare

sau cazării în camera de protecție;

g) anul, luna, ziua și ora încetării aplicării mijloacelor de

imobilizare sau cazării în camera de protecție;

h) gradul profesional, numele, prenumele și funcția

lucrătorului care a utilizat mijloacele de imobilizare sau care a

dispus cazarea în camera de protecție;

i) gradul profesional, numele, prenumele și semnătura

ofițerului responsabil de zonă care a înregistrat raportul. 

(4) Numărul de înregistrare al Raportului întocmit de către

personalul locului de deținere care utilizează mijloacele și

tehnicile de imobilizare și control, precum și numărul de ordine

al dosarului de incident se consemnează și în registrul de

evidență a membrilor structurilor asociate pentru securitate

specială.

Art. 3. — (1) Rapoartele întocmite de către personalul locului

de deținere care utilizează mijloacele și tehnicile de imobilizare

și control în cadrul intervenției reactive sau, după caz, în cadrul

intervenției planificate sunt predate ofițerului responsabil de

zonă sau șefului de tură, care le înaintează spre avizare

directorului adjunct pentru siguranța deținerii și regim penitenciar

sau șefului serviciului siguranța deținerii și regim penitenciar și

directorului unității pentru aprobare. 

(2) După aprobarea rapoartelor prevăzute la alin. (1), ofițerul

responsabil de zonă sau șeful de tură completează Registrul de

evidență privind utilizarea mijloacelor de imobilizare, prevăzut

în anexa la prezenta decizie.

(3) În situația în care au fost utilizate două sau mai multe

mijloace și/sau tehnici de imobilizare și control, fiecare dintre

acestea va fi menționat separat, în ordinea cronologică a

utilizării, sens în care îi vor fi alocate un număr curent și o rubrică

anume destinată.

(4) Utilizarea unui mijloc și/sau a unei tehnici de imobilizare

și control asupra a două sau mai multe persoane private de

libertate se menționează separat, pentru fiecare deținut dintre

acestea, în ordinea cronologică a utilizării, sens în care îi vor fi

alocate un număr curent și o rubrică anume destinată.

(5) Ofițerul responsabil de zonă sau șeful de tură este obligat

să opereze de îndată mențiunile corespunzătoare în Registrul

de evidență privind utilizarea mijloacelor de imobilizare, dar nu

mai târziu de 24 de ore de la momentul aprobării documentelor

de către directorul unității.

Art. 4. — Registrul de evidență privind utilizarea mijloacelor

de imobilizare se păstrează la biroul șefului de tură. 

Art. 5. — Directorii unităților subordonate Administrației

Naționale a Penitenciarelor duc la îndeplinire prevederile

prezentei decizii. 

Art. 6. — Anexa face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii orice

alte prevederi contrare acesteia se abrogă.

Art. 8. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor,

Marian Dobrică

București, 13 iunie 2017.

Nr. 840.

ANEXĂ 

R E G I S T R U L  D E  E V I D E N Ț Ă

privind utilizarea mijloacelor de imobilizare

Nr. 

crt.

Nr. de înregistrare

al raportului și

numărul de

înregistrare al

dosarului de

incident

Numele,

prenumele și data

nașterii persoanei

căreia i-a fost

aplicat mijlocul de

imobilizare sau

față de care s-a

dispus cazarea în

camera de

protecție

Tipul incidentului

(Se va înscrie

doar codul

corespunzător

incidentului.)

Mijlocul de

imobilizare utilizat

sau, după caz,

mențiunea cazării

în camera de

protecție

Data și ora 

la care a început

aplicarea

mijlocului de

imobilizare sau

cazarea în camera

de protecție

Data și ora 

la care a încetat

aplicarea

mijlocului de

imobilizare sau

cazarea în 

camera de

protecție

Gradul, numele,

prenumele și

funcția lucrătorului

care a utilizat

mijloacele de

imobilizare sau

care a dispus

cazarea în 

camera de

protecție

Gradul, numele,

prenumele și

semnătura

ofițerului

responsabil de

zonă care a

înregistrat 

raportul



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 469/22.VI.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUY493|055631]

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


